GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

MARCELO DE SOUZA BAGIO
Vice-Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Chefe de Gabinete - Interino

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULO ALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

JOSÉ ADILSON GONÇALVES PRIORI
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Meio Ambiente - Interino

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

ALDAIR TEIXEIRA MACHADO
Secretário Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria,

Comércio e Expansão Econômica

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Secretário de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

D.O

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

 - Atos do Prefeito.......................................1/1Pgs
 - Atos da Administração...........................1/3Pgs

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO XII – Nº2086  Quinta - Feira, 28 de Janeiro de 2021

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

 PORTARIA Nº 103 DE 28 DE JANEIRO DE 2021.

           O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO,
no uso de suas atribuições legais, e nos termos do procedimento administrativo nº
0462/2021,

R E S O L V E

Designar a servidora ANA PAULA MAGRANI DA CUNHA, matricula
3.759, Diretora de Administração Geral da Secretaria Municipal da Família, Ação
Social, Cidadania e Habitação, para responder pelo expediente da Secretaria da
Família, Ação Social, Cidadania e Habitação, em virtude de férias da titular, pelo
período de 15 (quinze) dias, com validade a partir de 01/02/2021.

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 28 de janeiro de 2021
.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

 PORTARIA Nº 104 DE 28 DE JANEIRO DE 2021.

           O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO,
no uso de suas atribuições legais, nos termos do procedimento administrativo nº
0319/2021, e de conformidade com Termo de Permuta do Município de Três Rios
- RJ

R E S O L V E

Autorizar a permuta entre a servidora ANDREA XAVIER RIBEIRO,
Professora, matrícula nº 3.299, do Quadro Permanente deste Município e a servidora
GRAZIELA SABADIN FERREIRA Professora, matricula nº 1121629 da
Prefeitura Municipal Três Rios, com os vencimentos, direitos e vantagens do cargo
efetivo das servidoras sob a responsabilidade dos órgãos de origem, com validade
a partir desta data.

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 28 de janeiro de 2021
.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DETERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 302/2020

Com base no solicitado através do processo administrativo de nº 7984/2020 fica
rescindido, de forma amigável, o contrato de nº 302/2020, firmado com a Sr.ª
Rosangela Santos da Silva, Médica Plantonista – referência XIV, a partir de 01
de dezembro de 2020. DATA DE ASSINATURA: 22 de Janeiro de 2021.

INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ
28 de Janeiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2086
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
28 de Janeiro de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2086
Quinta - Feira

2

São José do Vale do Rio Preto, Em 28 de Janeiro de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

DISPENSA LICITATÓRIA
PROCESSO Nº. 7774/2020

Ref. Contratação de empresa para aquisição de material, a ser utilizado no combate ao novo CORONAVIRUS (COVID-19), no valor de R$ 23.925,00
(vinte e três mil, novecentos e vinte e cinco reais).

A Senhora Secretária de Saúde e a Senhora Administradora Geral do Hospital, no feito protocolado sob o n.º 7774/2020, solicitou ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito autorização para contratação de empresa para aquisição de material – 750 amp. de Omeprazol 40 mg 10 ml, no valor unitário de
R$ 31,90 (trinta e um reais e noventa centavos) e valor total de R$ 23.925,00 (vinte e três mil, novecentos e vinte e cinco reais) - a ser utilizado no
combate ao novo CORONAVIRUS (COVID-19). A referida dispensa será com a empresa TIDIMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ nº 25.296.849/0001-85, com sede a Rua Doutor Costa Reis, 951, Ipiranga, Juiz de Fora - MG.

Ao apreciar a solicitação, com base no art. 4º, § 1º e 2º da Lei 13.979/2020, declarado através do Decreto Municipal nº 3.116/2020 e reconhecido
pelo Decreto Legislativo Estadual nº 07/2020, bem como os fundamentos fáticos inseridos nos autos, observamos que a solicitação em análise, torna-
se dispensável o procedimento licitatório, em face do narrado nos autos pelas Senhoras Secretária de Saúde e Administradora Geral do Hospital,
devidamente ratificada pela douta Procuradoria Jurídica em cota de 05/01/2021 e da  Secretaria de Controle Interno em cota de 05/01/2021.

Urge esclarecer, que a AQUISIÇÃO DOS MATERIAIS, ora enfocados, dar-se-á com a empresa TIDIMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS
HOSPITALARES LTDA, pelas razões expostas no Processo em questão.

Pelo exposto, solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja ratificado o presente ato de DISPENSA LICITATÓRIA, com fulcro com
base no art. 4º, §§ 1º e 2º da Lei 13.979/2020, declarado através do Decreto Municipal nº 3.116/2020 e reconhecido pelo Decreto Legislativo Estadual
nº 07/2020.

GABINETE DO PREFEITO

RATIFICO a Dispensa Licitatória solicitada, tendo em vista as argumentações trazidas e o que dispõe o com base no art. 4º, § 1º e 2º da Lei 13.979/2020,
declarado através do Decreto Municipal nº 3.116/2020 e reconhecido pelo Decreto Legislativo Estadual nº 07/2020. Proceda-se a contratação, publique-
se o Ato.

São José do Vale do Rio Preto, 27 de janeiro de 2021.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito Municipal

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 127/2020

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 0549/2021; PARTES: O MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa
C. PACHECO CONSTRUÇÕES LTDA, por força do despacho exarado, fica prorrogado em 58 (cinquenta e oito) dias, iniciando-se em 01 de
fevereiro de 2021 e findando-se em 31 de março de 2021, o prazo do referido contrato, que tem por objeto a CONSTRUÇÃO DE 10 (DEZ) CASAS
POPULARES, NO CONDOMÍNIO DA RUA WALDEMIRO DE SOUZA, NO BAIRRO PEDRAS BRANCAS, NO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO. Permanecem inalteradas todas as demais CLÁUSULAS e condições do contrato. DATA DE ASSINATURA: 28 de janeiro
de 2021.

São José do Vale do Rio Preto, Em 28 de janeiro de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 020/2021

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 7806/2020; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa
AMANBELLA COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELLI; OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza, destinados ao Hospital Maternidade
Santa Theresinha e a Secretaria de Saúde; VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses, iniciando-se em 20 de janeiro de 2021 e findando-se em 19 de maio
de 2021; VALOR: Pagará o valor global de R$ 14.720,00 (quatorze mil setecentos e vinte reais). Reserva da Dotação Orçamentária nº 960/2020;
Elemento: nº 3.3.90.30.00.00.00.00.0004 – Programa para Enfrentamento da Covid-19 – Material de Consumo; DATA DE ASSINATURA: 20 de
janeiro de 2021.

São José do Vale do Rio Preto, Em 28 de Janeiro de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe do Setor de Contratos

SÃO JOSÉ
28 de Janeiro de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2086
Quinta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ
28 de Janeiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2086
Quinta - Feira 3

EXTRATO DO CONTRATO Nº 034/2021

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 0542/2021; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa
POSTO VALVERDÃO LTDA; OBJETO: Aquisição de 10.000 litros de Gasolina Comum e 5.000 litros de Etanol, a serem utilizados pela Secretaria
Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia de acordo com a Ata de Registro de Preços nº 005/2021, do pregão nº 066/2020, ao Município
de São José do Vale do Rio Preto; VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, iniciando-se em 28 de janeiro de 2021 e findando-se em 27 de julho de 2021; VALOR:
Pagará o valor global de R$ 74.685,00 (setenta e quatro mil e seiscentos e oitenta e cinco reais). Reserva da Dotação Orçamentária nº 146/2021;
Elemento: nº 3.3.90.30.00.00.00.00.0002 - Manutenção dos veículos da Secretaria de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia - Material de Consumo;
DATA DE ASSINATURA: 28 de janeiro de 2021.

São José do Vale do Rio Preto, Em 28 de Janeiro de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe do Setor de Contratos